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Kirish. Ushbu guruh metodlari tarbiyachi foydalanadigan juda ham nozik 
qurolki, u tez oʻzgaruvchan xarakterga hamda doimiy rivojlanishdagi, bir 
vaqtning oʻzida ham effekt javob kuchiga, ham effekt taʼsir kuchiga ega 
boʻlib, shaxs bilan muloqot davomida qoʻllaniladi. Shuning uchun ham ushbu 
metoddan foydalanuvchining obroʻsi alohida ahamiyat kasb etadi. Mazkur 
guruh metodlaridan foydalanishda ularning harakat mexanizmi har tomonlama 
oʻrganilgan va tajribada koʻp sinovdan oʻtkazilgan boʻlishi kerak. Qadimdan 
xalqimizda turli sport oʻyinlari (uloq, dasta-chikaldak, chavgon singari), askiya 
payrovlari kabilardan bolalarni tarbiyalashda juda ustalik bilan foydalanib 
kelingan. Hozirgi davrda ham musobaqalardan mehnat, ijtimoiy faoliyat, 
oʻqishga eng yaxshi natijalarga erishish uchun, orqaga qolayotganlarni ilgʻorlar 
safiga koʻtarish, turli ijodiy faollik, tashabbus, ijodkorlik, masʼuliyat va oʻzaro 
hamkorlikni rivojlantirish maqsadida foydalaniladi.

Odatda, musobaqalarni turli sinflarni oʻrtasida eng yaxshi oʻzlashtirish 
boʻyicha oʻtkazish, shuningdek, eng koʻp sheʼr yodlash, eng koʻp misol yechish, 
eng yaxshi taklif, eng toza daftar, eng pokiza kitob, eng koʻp daraxt, gullar 
oʻtqazish, sinfni namunali saqlash kabi yoʻnalishlarda oʻtkazish maqsadga 
muvofiq. Musobaqalar, odatda, guruhlar oʻrtasida, yakka tartibda, jamoalar orasida 
oʻtkaziladi. Musobaqalarni tashkil qilish va oʻtkazish davomida oshkoralik, 
aniqlik, natijalarni qiyoslash, halollik, doʻstlik, ilgʻor tajribalarni amaliyotda 
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qoʻllash va ragʻbatlantirish qoidalariga amal qilish kerak. Ragʻbatlantirish – 
ayrim oʻquvchilar yoki jamoalar xulqi va faoliyatini jamoatchilik tomonidan 
ijobiy baholash usuli hisoblanadi. Uning stimullovchi roli oʻquvchi tomonidan 
bajarilayotgan va amalga oshirilayotgan ishning hayotdagi talqinini jamoatchilik 
tan oldi.

Metodologiyasi. Oʻquvchi bunday bahodan qoniqish hosil qila borib, unda 
oʻzidagi kuch, imkoniyatga ishonchi ortadi. Shuni nazarda tutish kerakki, 
maʼqullash va ragʻbatlantirish har doim ham bir xil natija beravermaydi. 
Ragʻbatlantirishning tarbiyaviy ahamiyati tarbiyaviy ishning natijasidagina 
emas, balki uni keltirib chiqaruvchi motiv va faoliyat usullarida hamda baholanib 
borilishida koʻrinadi. Bolani oʻz intilishlarining  moddiy ragʻbatlantirilishi 
emas, balki tarbiyachi tomonidan maʼqullanishi qimmatli ekanligiga oʻrgatib 
borish kerak. Ozgina qilingan ishga ham mukofot kutishdan yomoni yoʻq. 
Ragʻbatlantirishga, ayniqsa, yetarli darajada qatʼiyatli boʻlmagan bolalar koʻproq 
muhtoj boʻladi. Ragʻbatlantirish metodidan kichik va oʻsmir yoshdagi bolalar 
tarbiyasida foydalanish yaxshi samara beradi. Chunki, bu yoshdagi bolalar 
oʻz xulqi va faoliyatini baholashga oʻta sezgirlik, chanqoqlik bilan qaraydilar. 
Oʻqituvchi ortiqcha erkalatib yuborilgan yoki eʼtibordan chetda qolgan 
oʻquvchilarga alohida diqqatni qaratmogʻi zarur. Ragʻbatlantirishning tarbiyaviy 
taʼsir kuchi koʻpchilik tomonidan obyektiv qoʻllab-quvvatlashga bogʻliq. 
Ragʻbatlantirishning koʻplab usullari mavjud boʻlib, shulardan maʼqullash, 
maqtash, ishonch bildirish, qayd etish, buyruq yoʻli bilan minnatdorlik bildirish, 
koʻpchilik oldida mukofotlash, rasmga tushish va boshqalarni keltirish mumkin. 
Shuningdek, xalqimiz pedagogik tajribasida yana hali nazariy asoslashni taqozo 
etadigan juda koʻplab ragʻbatlantirish usullari mavjudki, ularni aniqlab, tarbiya 
tizimida unumli foydalanish imkoniyatlarini ochib berishni talab etadi.

Tahlil va natijalar. Pedagogika nazariyasi va amaliyotida jazolash metodiga 
nisbatan qarashlar bir-biriga zid. Qadimdan ota-bobolarimiz bu metodning 
samarasi kam ekanligini aytib kelganlar. Lekin shu bilan birga jazolash shunday 
tarbiya metodiki, u bolani ijtimoiy meʼyor va qoidalarga, odob va axloqqa zid 
maʼlum salbiy xatti-harakatlardan qaytarish, uning xulqini oʻzgartirish usuli 
sifatida qoʻllanilib kelinadi. Jazolash bola xulqiga oʻzgartirishlar kiritadi, uning 
qayerda va nimada xato qilganligini aniqlashga, oʻzidan qoniqmaslik, uyat 
hissini shakllantirishga yordam beradi. Jazo bolaga maʼnaviy, ruhiy, axloqiy yoki 
jismoniy jihatdan ziyon yetkazmasligi zarur. Shuningdek, shaxsni kamsitish, 
koʻpchilikdan yotsirash, qochish kabi sifatlarning, egoistik qarashlarning 
yuzaga kelishiga olib kelmasligi kerak. Har qanday jazo u yoki bu harakatlarni 
keltirib chiqaruvchi sabablarni tahlil qilish, isbotlashdan iborat. Tasodifan yoki 
oʻylab qilingan harakatlarni bir-biridan ajrata bilish, ushbu kamchilikni keltirib 
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chiqaruvchi motivlarni tez ilgʻab olish va baho berish tarbiyadan pedagogik 
sezgirlik va mahorat talab qiladi.

Hech qachon jazolamaslik zarur. 1. Ragʻbatlantirish va jazolash biron-bir 
tarbiya maqsadini hal etib bermaydi, balki ushbu metodlar asosiy metodlar 
guruhining taʼsir kuchini oshirishga yordam bermogʻi lozim. 2. Mazkur metodlar 
guruhi faqat tarbiyaviy ahamiyat kasb etmogʻi kerak. 3. Ushbu metod guruhi 
sodir boʻlgan holatning motivlarini keltirib chiqargan sabablarni, yosh va 
oʻziga xos xususiyatlarni, shaxs obroʻsini hisobga olmogʻi lozim. Ushbu metod 
guruhining kuchi uni qoʻllayotgan tarbiyachi yoki shaxsning jamoa yoki oʻsha 
guruhdagi obroʻsiga bogʻliq. Oʻrganilayotgan metodlar guruh shaxsni hurmat 
qilish, undagi eng yaxshi insoniy sifatlarga tayanish asosida qoʻllanilsa, maqsadga 
muvofiq boʻladi. Jazolashning koʻrinishlari ogohlantirish, hayfsan eʼlon qilish, 
muomalani oʻzgartirish, turgʻazib qoʻyish, uyaltirish, darsdan chiqarib yuborish, 
maktabdan haydash va boshqalar.Yaxlit pedagogik jarayonni boshqarish qayta 
aloqasiz mumkin emas, chunki bunday aloqa oʻsha jarayon natijalari tavsifini 
ifodalaydi. Mazkur vazifani bajarishda esa nazorat, oʻz-oʻzini nazorat va oʻz – 
oʻzini baholash metodlari yordam beradi.

Tarbiya jarayoni samaradorligini baholash uchun tarbiyalanuvchining 
faoliyatini, xulqini oʻrganish zarur, chunki insonning harakatlari, bevosita 
faoliyati orqali uning tarbiyasini baholash mumkin.Tarbiya samaradorligi 
deganda, erishilgan natijalarning darajasini, qoʻyilgan tarbiya maqsadlariga 
toʻgʻri kelishini tushunamiz. Oʻquvchilarning tarbiyalanganlik koʻrsatkichlarini 
ularning yechimiga muvofiq keladigan barcha asosiy faoliyatdagi ishtiroki 
darajasi bilan belgilash mumkin boʻladi. Bu oʻrinda oʻquvchilarning oʻyin, oʻquv, 
mehnat ijtimoiy va boshqa sohalardagi ishtiroki natijalari koʻzda tutiladi.

Maktab oʻquvchilari tarbiyalanganligining muhim koʻrsatkichlarini ularning 
tengqurlari bilan, kattalar bilan jamoadagi muomalasi va munosabatlari ham 
belgilab beradi. Oʻquvchilarning muomala  harakatlari koʻp jihatdan shaxsga 
tarbiyaviy taʼsir natijalarini ifodalaydi. Shaxsning tarbiyalanganlik koʻrsatkichini 
uning axloqiy, maʼnaviy va boshqa sohalardagi maʼlumoti, bilim darajasi ham 
koʻrsatib beradi. Yuqoridagi koʻrsatkichlarning har biri alohida olib qaralmaydi, 
chunki shaxs ongi, harakati, xulqi va muomalasini bir-biridan ajratgan holda  
aniqlab boʻlmaydi. Har qanday faoliyatni alohida qismlarga boʻlish, taqsimlashni 
shartli ravishda tushunmoq kerak, chunki uni boʻlish oʻquvchilarning 
tarbiyalanganlik darajasini qismlarga, elementlarga boʻlib oʻrganish uchun 
kerakligini nazarda tutish zarur. Xuddi shu fikrni tarbiyaning maʼlum metodlari va 
uning samaradorligini baholashni shartli ravishda ajratish toʻgʻrisida ham aytish 
mumkin. Pedagogik faoliyatni umumiy tahlil etishdan koʻzlangan maqsad tarbiya 
jarayonining kechishini ifodalovchi natijaviy va professional komponentlarni 
baholashdan iborat. Tarbiyachilarning oʻz harakatlarini, ularning oʻquvchilarga 
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yondashuvining toʻgʻriligi, ular qoʻllayotgan muomala stilining xarakteri, oʻzaro 
taʼsirini, oʻquvchilarning tashabbusi va mustaqilligini rivojlantirishga ularning 
taʼsirini baholash zarur.

Natijaviy va jarayoni koʻrsatkichlarni uzviy birlikda koʻrib chiqish tarbiya 
jarayonini oʻrganishning obyektivligini taʼminlaydi. Taʼlim (oʻqitish) jarayoni 
murakkab hamda koʻp qirralidir. Unda oʻqituvchi va oʻquvchilar faol ishtirok 
etadilar. Bu jarayonning muvaffaqiyatli va samarali natijasi taʼlim jarayonining 
qonun-qoidalari, yaʼni taʼlimga qoʻyilgan didaktik talablarga qay darajada 
amal qilishlariga bogʻliq. Oʻqitish bilish faoliyatining ajralmas qismi sifatida, 
insonning tevarak-atrofdagi dunyoni bilishning umumiy qonunlari asosida sodir 
boʻladi. Shu sababli shaxsni oʻqitish, tarbiyalash, barkamol avlod qilib yetishtirish 
jarayonida bir butunlikda amalga oshirish zarur.

Oʻqituvchi qachonki taʼlim tamoyillaridan xabardor boʻlgandagina uni 
samarali boshqarish, oʻqitishning samarali usullarini toʻgʻri tanlash imkoniyatiga 
ega boʻladi. Shuning uchun ham oʻqitish tamoyillari taʼlim jarayonining eng 
muhim masalalarini nazariy va amaliy jihatdan toʻgʻri hal qilishning asosiy negizi 
hisoblanadi. Taʼlim tamoyillari oʻquv yurtlari oldida turgan ulkan vazifalar asosida 
belgilanadi. Ular oʻzaro bir-biri bilan mustahkam bogʻliq holda bir sistemani 
tashkil etadi, har bir darsda didaktik tamoyillarning bir nechasi ishtirok etishi 
mumkin. Ular taʼlim oldida turgan asosiy maqsadlarni hal etishga oʻz hissasini 
qoʻshadi. Taʼlim tizimi isloh qilinayotgan hozirgi jarayonda oʻquvchi-talabalarga 
mustahkam bilim berish, ularni erkin, mustaqil fikrlay oladigan insonlar qilib 
tarbiyalashda, taʼlim tamoyillarining mohiyatini chuqur anglash va hayotga 
tatbiq etish muhim muammolardan biridir. Oʻquv yurtlarida beriladigan bilim 
ilmiy xarakterga ega boʻlishi fan-texnikaning soʻnggi yutuq va kashfiyotlarini 
oʻzida ifoda etishi lozim. Shunday ekan, oʻqituvchi ilm-fandagi yangiliklardan 
xabardor boʻlishi lozim, oʻquv fanlari hamisha-fan asosida yaratiladi.

Oʻqitishning ilmiylik tamoyillari taʼlim jarayonida oʻquvchi-talabalarni hozirgi 
zamon fan-texnika taraqqiyoti rejasidagi ilmiy bilimlar bilan qurollantirish, 
ayniqsa talaba yoshlarni ilmiy-tadqiqot usullari bilan tanishtirib borishga 
qaratilgan. Ilmiylik taʼlimning mazmuniga ham, usullariga ham aloqadordir. 
Shunday ekan, bilim, ilm-fan bilan oʻquv predmeti oʻrtasida hamkorlik oʻzaro 
bogʻliqlik boʻlishiga erishish lozim. Taʼlimning hamma bosqichlarida ilmiy 
izohlardan foydalanmoq lozim. Nazariy bilimlarning amaliyot bilan, turmush 
tajribalari bilan bogʻlab olib borish taʼlimning yetakchi qoidalaridan hisoblanadi. 
Taʼlim-tarbiya sohasidagi yutuqlar, eng avvalo nazariya bilan amaliyotning 
oʻzaro bogʻliqligiga asoslanadi. Shundagina oʻquvchi-talaba oʻrganayotgan 
oʻquv materiallarining tub mohiyatini tushunib etadi va amaliyotda ulardan 
foydalana oladi.



БАСЛАЎЫШ КЛАСС, МЕКТЕПКЕ ШЕКЕМГИ ТӘРБИЯ

305

Buning uchun oʻqituvchi taʼlim jarayonida oʻquvchilarning faol ishtirok 
etishlariga erishmoq lozim. Faol ishtirok esa bilimlarni ongli, tushunib 
oʻzlashtirishga olib keladi. Taʼlimdagi onglilik va faollik, oʻquvchidagi koʻtarinki 
kayfiyat, koʻproq bilishga intilish, mustaqil fikrlash va xulosalar chiqarishga 
undaydi. Bilimlarni ongli va faol oʻzlashtirish oʻqitish jarayonining psixologik 
tomonlarida oʻz ifodasini topadi. Oʻqitishda nazariy bilimlar qanchalik qatʼiy 
bayon etilsa, oʻquvchi talabaning fikr yuritishi ham shunchalik aniq va ravshan 
boʻladi va oʻquv materiallarini ongli oʻzlashtirish darajasi ham oshadi. Taʼlim 
tizimi isloh qilinayotgan hozirgi jarayonda yoshlarning mustaqil fikr yuritishi, 
mustaqil suratda bilim olishga intilishi talab qilinadi. Buning natijasida bilimlarni 
oʻzlashtirish jarayoni ijodiy tus oladi. Bunday sharoitda oʻqituvchi oʻquvchining 
mashgʻulotlarga munosabati va bu jarayonda oʻzini qanday tutishga eʼtibor 
bermogʻi lozim. Yoshlardagi oʻqish istagi taʼlim jarayonining zaruriy va mantiqiy 
qismidir. Shunday ekan, taʼlimning samaradorli oʻqituvchining oʻquvchilarni 
oʻqishga izchil va muntazam qiziqtirib borishiga bogʻliqdir.

Buning uchun oʻqituvchi, ularni oʻqishga ijodiy munosabatda boʻlishga, 
mustaqillikka, ishchanlikka odat-  lantirishi lozim. Taʼlim jarayoni, uning 
mazmuni, unda koʻtarilgan hayotiy masalalar yoshlar tarbiyasiga ijobiy taʼsir 
koʻrsatadi. Shu sababli taʼlim, shaxs shakllanishining asosiy manbaidir. Oʻqitib, 
tarbiya berish deganda bizda taʼlim va tarbiyaning bir-biridan ajralmasligini 
tushunamiz. Shunday ekan, maktab obroʻsi, oʻqituvchi obroʻsi, avvalo darsda 
shakllanadi. Til va adabiyot darsimi, matematika darsimi har doim ularning 
tarbiyaviy imkoniyatlarini koʻra bilish, tarbiya usullaridan foydalanish lozim. 
Oʻquvchi-talaba ilmiy bilimlarni oʻzlashtirar ekan, uning dunyoqarashi ham, 
irodasi va axloqiy sifatlari, imon-eʼtiqodi va qobiliyati ham oʻsib rivojlanib boradi. 
Taʼlimning tarbiyaviy imkoniyatlaridan foydalanishda oʻqituvchi avvalo taʼlimni 
uslubiy jihatdan toʻgʻri tashkil etishga, oʻquv materiallarining mazmuni bilan 
bogʻliq tarbiyaviy maqsadlarni aniq belgilashga va bilim olishga qiziqtira olishga 
bogʻliqdir. Shu bilan birga, oʻqituvchining oʻquvchilar oldidagi obroʻ-eʼtibori 
ham muhim tarbiyaviy ahamiyatga egadir. Oʻqitish jarayonini koʻrgazmali tashkil 
etish zarur. Ham eshitish, ham koʻrsatish orqali oʻquv materiallarini idrok qilish, 
ularni ongli va puxta oʻzlashtirish, bilimlarni turmushdagi zaruriyatini anglab 
etishlariga asos soladi, diqqatni barqarorlashtiradi. Shuning uchun koʻrgazmali 
materiallar oʻrganilayotgan mavzuning mazmuniga mos kelishi, oʻquvchi-
talabaning yoshi va bilim darajasiga muvofiqlashgan boʻlishi, hamda ulardan 
foydalanishning samarali yoʻl va vositalarini qoʻllash va ishlab chiqish lozim.

Koʻrsatmali materiallar oʻquv predmetlarining xarakteri va mazmuniga 
qarab turli-tuman boʻlishi mumkin. Jumladan: a) buyum va narsalarni asli tabiiy 
holda koʻrsatish (oʻsimliklar, hayvonlar, gerbariy va kolleksiyalar, laboratoriya 
mashgʻulotlariga namoyishlar, ekskursiyalar chogʻida koʻrsatiladigan buyum, 
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narsalar). b) tasviriy koʻrsatmali materiallarni namoyish qilish (rasmlar, 
fotosuratlar, diafilmlar va diapozitivlar, kinofilmlar va boshqalar). v) narsa va 
buyumlarni shartli belgilar orqali koʻrsatish (oʻquv xaritalari, sxema, jadval va 
maketlar). g) ovozli koʻrsatmali materiallar (gramplastinka, magnitofondagi 
yozuvlar, ovozli kinofilmlar). Taʼlim jarayonidagi muvaffaqiyatlarga faqat bilim 
berishda oʻquvchi-talabaning oʻziga xos shaxsiy xususiyatlarini hisobga olganda 
erishish mumkin. Shuning uchun oʻqituvchida bolalar psixologiyasidan tegishli 
bilimlar yetarli boʻlishi lozim. Dars jarayonida shu sinf oʻquvchilariga tegishli 
umumiy xususiyatlarni va har qaysi oʻquvchiga tegishli xususiyatlar taʼlimning 
har bir bosqichida eʼtiborga olinishi darkor. Bunga erishish uchun oʻqituvchi 
oʻquvchilarni kuzatishi va ularning ruhiy olamini oʻrganishi lozim. Faqat 
shundagina oʻquvchidagi kamchiliklarning kelib chiqish sabablari aniqlanadi va 
ularni bartaraf qilish uchun izlanishlar olib boriladi.

Taʼlim metodlaridan oqilona foydalanib, ilmiy dars oʻtish, oʻquvchilarni 
hayotda oʻz oʻrnini topishga, ongning shakllanishiga katta asos boʻlib xizmat qiladi. 
Oʻqituvchining maʼlum fan ilmini oʻquvchilar ongiga etkaza olish mahorati, shu 
oʻquvchilarni boʻlgʻusi hayot yoʻllarini tanlashda muhim ahamiyatga ega. Oldin 
bayon qilganimizdek, taʼlimning mohiyati inson kamolotini shakllantirishga 
xizmat qiladi. Taʼlim metodi taʼlimning maqsadi va vazifalariga bogʻliq. 
Metodlar oʻquvchilarning yoshiga, taʼlimning mazmuniga va funksiyasiga qarab 
tanlanadi. Oʻqituvchi oʻzining shaxsiy sifatlari: komilligi bilan talabalarga oʻrnak 
boʻlishi, taʼlimiy maqsad bilan tarbiyaviy maqsad mutanosibligi, fan asoslari 
va gʻoyalarini chuqur bilishi bilan talabalarga oʻrnak boʻlishi talab qilinadi. 
Bunday oʻqituvchilardan bilim olayotgan talabalar nimani bilish kerak ekanligini 
idrok qilib beradilar. Nazariy bilimlar amaliyotga koʻchirilganda, uni aniq his 
qilib, tasavvur qilib oʻzlari amalda bajaradilar, masalalar yechadilar. (Iqtisodiy, 
matematik, pedagogik. Soʻngra bilimlari mohiyatini tushunib oladilar. Shu mavzu 
boʻyicha aniq koʻnikmaga ega boʻladilar. Shu asnoda boshqa fanlardan ham bilim 
olish va amaliy mashgʻulotlar evaziga ularda koʻnikmalari boyib boradi.

Talabalar oʻzlashtirib olgan bilimlarini imkoniyatlariga qarab sekin-asta 
amaliyotga qoʻllay boshlaydilar. Talabalar bilan boʻlgan muloqotda, ularga 
bilim berish jarayonida oʻqituvchi taʼlim-tarbiya jarayonini samarali boshqarishi 
lozim. Taʼlim-tarbiya jarayoni uzviy jarayondir. Taʼlim berish jarayonida tarbiya 
olayotganligimizni unutmasligimiz lozim. Suxandonlik, kinoyasiz soʻzlash, 
oʻqituvchiga xos kiyinish etikasi, fikrni erkin bayon qilish va uni tamasiz etkaza 
olish xususiyatlari oʻquvchilar uchun amaliy koʻrgazma ekanligini unutmaslik 
kerak. Taʼlim berishda oʻqitish metodlari asosiy oʻrinni egallaydi.  Nazorat 
metodining asosiy koʻrinishlari quyidagicha: oʻquvchini pedagogik kuzatish; 
uning tarbiyalanganligini aniqlashga yoʻnaltirilgan suhbatlar, soʻrovlar, foydali 
faoliyat natijalarining tahlili; u yoki bu masʼuliyatli topshiriqlarni bajarish, 
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tarbiyalanuvchi xulqini oʻrganish maqsadida yaratilgan holatlar va boshqalar. 
1. Pedagogik kuzatish shaxs faoliyati, muomalasi, xulqi va ularning oʻzgarish 
dinamikasini yaxlitligicha oʻrganish va ularni bevosita idrok etish uchun 
qoʻllaniladi. Kuzatishning turli koʻrinishlari mavjud; bevosita va bavosita, ochiq 
va yopiq, uzluksiz va chegaralangan, monografik va qisqa kuzatish. Pedagog 
kuzatishdan muvaffaqiyatli foydalanish uchun uni maʼlum bir maqsad bilan 
olib borishi, shaxsni oʻrganish dasturini oʻzlashtirishi, uning tarbiyalanganligini 
bildiruvchi belgilar va mezonlar bilan qurollanishi kerak boʻladi.

Kuzatish maqsadli, rejali, sistemali xarakter kasb etishi zarur. Eng muhimi, 
kuzatilayotgan obyekt toʻgʻrisidagi dalillarni qayd etish tizimini yaxshilab 
oʻylab olish kerak. Masalan, kuzatish daftariga yozib borish, kuzatish xaritasiga 
maxsus belgilar qoʻyish, magnitofon yoki yozuvlarda qayd etish. 2. Suhbatlar 
tarbiyalanuvchilarning axloqiy, siyosiy muammolardan toʻliq xabardorligi, 
xulqiy meʼyor va qoidalarni bilishi, mazkur meʼyor va qoidalardan chetga 
chiqish sabablarini aniqlash maqsadida oʻtkaziladi. Bu vaqtning oʻzida 
tarbiyachi oʻquvchilarning fikr-mulohazalarini alohida qayd etib boradi va bu 
orqali oʻz tarbiyaviy taʼsirining sifatini, bolalarning bir-birlariga munosabati, 
eʼtibori, eʼtiborsizligi va boshqa shu kabilarni ham baholab boradi. 3. Sinfdagi 
psixologik muhit, oʻzaro doʻstlik, jamoa aʼzolari oʻrtasidagi oʻzaro munosabatlar 
yoki nosogʻlom kayfiyatlarni aniqlash maqsadida turli koʻrinishdagi soʻrovlar 
oʻtkaziladi. Bu kabi soʻrovlar paydo boʻlgan ziddiyatlarni oʻz vaqtida aniqlash, 
tez hamda ustalik bilan ularni bartaraf etish imkonini beradi. Mazkur turdagi 
soʻrovlarni qoʻllash shunchaki oddiy ish emas, balki uni tuzishda va oʻtkazishda 
maʼlum qoidalarga rioya etish zarur, yaʼni savollar toʻmtoq boʻlmasligi, tor maʼno 
bermaydigan, oʻquvchilarning javobga kuchi yetmaydigan boʻlmasligi, javoblar 
mazmuni tekshiruvchi uchun zarur maʼlumotlarni berishi kerak.

Bunday savollarni tuzishga boʻlgan talablar pedagogika va psixologiya 
boʻyicha qoʻllanmalarda yoki oʻquvchilarni oʻrganish boʻyicha tavsiyalarda 
bayon etilgan boʻlib, ular talabalarning pedagogik amaliyotga chiqishi oldidan 
beriladi. Oʻquvchilarning, talaba yoshlarning mehnat, maʼnaviy va boshqa 
sohalardagi faolliklarini, ularning tayyorgarlik darajasini aniqlash yuzasidan 
nafaqat suhbatlar olib borish, balki turli mavzularda tanlovlar, olimpiadalar, 
koʻriklar oʻtkazish, chiqishlar tashkil etish ham mumkin. 4. Maktab oʻquvchilari 
tarbiyasining qay darajada kechishini nazorat qilish uchun tajribali tarbiyachilar 
faoliyat natijalarini tahlil etish kabi murakkab metodlarni qoʻllaydilar. Masalan, 
oʻqituvchi oʻquvchini oʻzining tarbiyalanganlik darajasini yanada kengroq 
koʻrsata olishiga imkoniyat beruvchi faoliyat va munosabatlarga ongli ravishda 
jalb etadi.

Bu bilan oʻquvchiga oʻzining salbiy va ijobiy tomonlarini aniqlash imkoniyati 
yaratilsa, ikkinchi tomondan, mana shundan oshkora muloqotlarga keyinchalik 
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tayyorgarlik koʻrish imkoniyatlari ham ochib beriladi. Lekin bu metod tarbiyachi 
yoki tashkilotchilardan maxsus tayyorgarlik koʻrishni, ikki shaxs yoki guruhlardagi 
shaxslar imkoniyatlarini atroflicha oʻrganishda zarur pedagogik mahoratni 
talab etadi. Tarbiyaviy ishlarning borishini nazorat qilish oʻquvchilarning 
tarbiyalanganlik darajasini, uning natijalarini baholash bilan birgalikda oʻqituvchi, 
tarbiyachilar va maktab jamoasining tarbiyaviy faoliyati darajasini butunicha 
baholashdan ham iboratdir. Bunday baholash maʼlum qoida va talablarga amal 
qilingan holda olib boriladi. Oʻqituvchi qoʻllayotgan tarbiyaviy ishlar natijalarini 
baholashda uning zamonaviy, ilgʻor, taʼsirchan, samarali tarbiyaviy metod, shakl 
va vositalardan foydalana olish koʻnikmasini, konkret sharoit uchun metod, shakl, 
vositalarning oʻzaro bir-biriga mos kelishini, oʻquvchilarga differensial yondasha 
olishni, tarbiyalanuvchilar xulqini asosli tarzda baholay olishni, oʻquvchilarning 
mehnat, kasbiy tayyorgarligini, oʻqituvchini va oʻquvchilar oʻrtasidagi oʻzaro 
munosabatlar xarakterini belgilashda tarbiyachisining oʻrnini hisobga olish juda 
zarur.

Xulosa. Tarbiya samaradorligi borasida quyidagi koʻrsatkichlarni nazarda 
tutmoq lozim; oʻquvchilarga ilmiy, maʼnaviy, axloqiy, ijtimoiy-siyosiy 
dunyoqarashlarning yuzaga kelganligi; ularning  voqea-hodisalarni davlatimiz 
ichki va tashqi siyosati nuqtai nazaridan tahlil etishi va baholay olishi; axloq-odob 
norma va qoidalarini oʻzlashtirilganligi; ichki tartib-intizom qoidalariga amal 
qilish; davlatimiz qonun va farmonlarini yaxshi bilish, ijtimoiy faollik, jamoa 
bilan ishlay olishi; yoshlar tashkiloti faoliyatida ishtirok etishi; tashabbuskorligi 
va muntazam faoliyat koʻrsata olishi; estetik va jismoniy barkamolligi va h.k.
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada rag‘batlantirish – turtki berish, kuch berish ma`nosida tushuniladi. U yoki bu 

omilning o‘quvchi shaxsiga ta’sirini mustahkamlash va kuchaytirish maqsadida stimullovchi metodlar 
ishlatiladi va bularning ichida ko‘p qo‘llaniladigani  rag‘batlantirishdir.

РЕЗЮМЕ
В данной статье под стимулом понимается мотивировать, расширять возможности. С целью 

закрепления и усиления влияния того или иного фактора на личность учащегося, используются 
стимулирующие методы, среди которых наиболее часто используются стимулирование к сорев-
нованиям.

SUMMARY
This article will understand incentive-motivate, empower. In order to consolidate and enhance the 

influence of one factor or another on the student’s personality, stimulating methods are used, among which 
stimulation competitions are most often used.


